5. 2. 3. Herborn. Johann Heinrich Alsted

V předchozích dvou kapitolách jsem ukázala, jak někteří významní protestantští aristotelici reflektovali zásadu *ars imitatu naturam*. Dalo by se shrnout, že protestantští autoři zásadu bezpochyby znali, často ji citovali a pokoušeli se podat její vysvětlení. V rámci fyziky

temere et frustra. 2. Ut semper faciat id quod est optimum. 3. Ut neque supervacanea tradat, neque necessaria omittat. 4. Ut certum ordinem observet, seu nihil faciat sine ordine, sed omnia cum certo ordine. 5. Ut inter docendum observat ordinem naturae resolutivum, qui progreditur a toto ad partes, a causato ad causas. Inter operandum vero ordinem naturae compositivum, qui procedit a partibus ad totum, a causa ad causatum. 6. Ut a generalibus progreditur ad specialia, perinde ac natura facit. 7. Ut idem aliquod opus faciat, quod natura, sed perfectiori quodam modo.“

¹⁸⁵ Ibid. s. 21: *Problema VIII. „An ars dux certior esse debeat, quam natura.*

Statuitur thesis affirmativa. Rationes sunt: 1. Quia ars explere debet, quod naturae deest. 2. Quia artis officium est certas regulas et normas praescribere, secundum quas naturae actiones sunt conformandae. 3. Quia natura vaga est, facilisque et proclivis ad lapsum et errorem. Qui autem artis ductum sequitur, ille cautius et melius faciliusque operatur, minusque erroribus est obnoxius. 4. Quia nisi ars certior dux esset, quam natura, melius esse naturae quam artis ductum sequi. Quod tamen pugnat cum ipsa rei veritate, communique omnium hominum, qui artes invenerunt et docent, iudicio. Hinc etiam fit, ut vita hominis regatur partim sensu, partim experientia, partim ratione, partim arte. Sed inter illa quatuor, artis regimen caeteris longe praeferantur.“

ji ochotně přijímali jako jakýsi prvek, který umožňoval lépe pochopit povahu přírodních dějů a odlišit je od dějů umělých. V momentě, kdy by ale připadala v úvahu jako nějaký princip, podle kterého by mělo postupovat nějaké lidské umění, naráží aplikace této myšlenky na zásadní problém, totiž na už zmíněné učení o porušenosti lidské přirozenosti. Při takové pokaženosti člověka musí být každá snaha vycházející z přirozených lidských schopností poznamenaná právě oním porušením. Je těžké si představit, že by taková přirozenost mohla být určující pro lidské umění, a to tak, že by ji umění mělo napodobit.

Rovněž jsem na příkladu Clemense Timplera ukázala, že si protestantští scholastikové byli tohoto problému vědomi, a proto aristotelskou zásadu uváděli s určitými výhradami. Timpler dal dokonce vposledku přednost umění před přirozeností. Dalo by se říci, že do jisté míry obrací aristotelskou zásadu „naruby“. Umění, které má být podle Aristotela vedeno přirozeností, se naopak v Timplerově pojetí stalo prostředkem ke zdokonalení lidské přirozenosti, která je po dědičném hříchu „vaga“, a tudíž neschopná udat směr lidskému snažení.